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Raport privind 

cauzele şi împrejurările care au determinat starea de insolvenţă la 

S.C.  MAESTRO TRADING  S.R.L.


1. Date generale


SC MAESTRO TRADING SRL, a fost înfiinţată în anul 1999, atribuindu-se codul unic de înregistrare R 12399119 şi numarul de ordine în registrul comerţului J05/835/1999.


Sediul social a fost declarat în Mun. Oradea, str. Meziadului nr.3, jud. Bihor.


Capitalul social este de  200 lei.

Obiectul principal de activitate este “Extracţia cărbunelui inferior”, cod CAEN 0520.


În ceea ce priveşte structura acţionariatului, societatea are ca acţionari următoarele persoane fizice: NEVELITS OLGA-CRISTINA, deţinând 35% din capitalul social, RIEGER KARL HEINZ, deţinând 35% din capitalul social şi BLIDAR IOAN, deţinând 50% din capitalul social. Activitatea curenta a societatii este condusa de administratorul Blidar Ioan, cu domiciliul în Mun. Oradea, str. Cometei nr. 5, jud. Bihor.

2. Istoricul societăţii

Încă de la data înființării, debitoarea a avut ca obiect principal de activitate comerțul cu cărbune energetic, respectiv huilă energetică, cărbune brun, având ca piață de desfacere diverse Electrocentrale din țară printre care Electrocentrale Deva SA, CET Iași și  Electrocentrale Oradea SA. Cărbunele comercializat provenea din import, Rusia, Ucraina și Ungaria, cantitățile livrate ajungând, raportat la ultimii 3 ani de activitate la valoarea cantitativă de circa 400.000 tone. 

Începând cu anul 2007, pe lângă importul de huilă energetică și comercializarea acestor mărfuri pe piața internă, societatea și-a extins obiectul de activitate și la extracția de cărbune inferior, exploatarea având loc în zona Valea Jurteană. Menționăm în acest sens că, pentru început, întreaga activitate de exploatare s-a efectuat având ca bază tehnologică utilaje de profil închiriate de la terți. Cărbunele astfel extras era comercializat către beneficiarii clasici, dar în principal către Electrocentrale Oradea SA. Deoarece transportul cărbunelui exploatat se efectua prin subcontractarea unor diverși transportatori rutieri interni, pentru eficientizarea costurilor de transport s-a decis modificarea rutelor și apelarea la transportul feroviar, mult mai avantajos din punct de vedere al prețului. Această decizie a avut la bază o creștere a volumului livrărilor efectuate prin prelungirea în aprilie 2008 a Contractului nr. 11843/07.12.2007, semnat cu Electrocentrale Oradea SA si suplimentarea cantităților comandate. Datorită acestei noi nișe de piață, constând în extracția în regie proprie a cărbunelui inferior, în cursul anului 2008 debitoarea a stopat activitatea de import a huilei energetice din  Rusia, această decizie managerială având la bază mai ales considerente legate de majorarea prețurilor de achiziție, precum și a celor de transport.

În perioada 2009-2010, activitatea debitoarei s-a axat în special pe perfecționarea procesului tehnologic privind activitatea de producție. În acest sens au fost achiziționate cu ajutorul unor surse atrase, respectiv în sistem  de leasing financiar, mai multe utilaje specifice activității de extracție minieră, printre care buldozere, excavatoare, încărcătoare frontale și dumpere. Decizia de tehnologizare a activității de exploatare a avut de asemenea la bază intenția generală de reducere a cheltuielilor cu serviciile prestate de terți, costurile cu derularea contractelor de leasing financiar, chiar dacă presupun și accesorii, fiind mai reduse decât cele cu închirierea de la terți a utilajelor necesare. Tot în această perioadă debitoarea a încercat extinderea activității prin identificarea de noi perimetre de exploatare, eforturile susținute fiind îndreptate spre activitatea de decopertare.

Ca urmare a eforturilor depuse cu activitatea de decopertare, în momentul de față capacitatea de extracție a debitoarei se ridică la circa 500.000 tone cărbune anual, cantitate care, în continuarea fluxului tehnologic mai necesită doar cheltuieli de excavare. Tot în vederea rentabilizării desfășurării activității, debitoarea a mai înființat un punct de lucru în Gara Popești, investiție care este în curs de finalizare. Ca urmare a acestui demers, cărbunele exploatat va putea fi livrat din imediata apropiere a zonei de exploatare, fără a mai fi necesar transportul rutier până la Gara Abram care se află la o distanță de circa 25 km de locul de extracție.

Un element extrem de important în evoluția activității debitoarei este lipsa creditelor bancare. Este de remarcat faptul că toate investițiile s-au efectuat din fluxul de lichidități curente la care s-au adăugat creditul furnizor și împrumuturile acordate de asociații debitoarei. Aceste eforturi concertate de susținere a activității de exploatare și investiționale, coroborate cu dificultăți întâmpinate în încasarea creanțelor, au condus însă la acumularea de debite restante, atât față de Bugetul de Stat cât și față de diverși furnizori de servicii și materiale. Toate aceste elemente, în contextul conjunctural global de criză economică, au determinat mari sincope în susținerea activității financiare curente, determinând în final declanșarea stării de insolvență a debitoarei, cu intenția exprimată de reorganizare judiciară.


2. Analiza diagnostic


Analiza diagnostic efectuată asupra debitoarei are ca scop descrierea funcționării și a tendințelor de evoluție a activității, luând în considerare mediul în care aceasta își desfășoară activitatea și factorii perturbatori, interni sau externi. Analiza diagnostic se efectuează pe trei nivele: analiza mediului extern, analiza industriei (ramurii) și analiza întreprinderii. Din analiza mediului extern și a ramurii se identifică amenințările și oportunitățile ce influențează evoluția întreprinderii ca factor extern. Analiza întreprinderii la nivel funcțional are scopul de a identifica părțile forte și părțile slabe ale fiecărui comportament funcțional.

DIAGNOSTIC JURIDIC


Diagnosticul juridic implică investigarea unor aspecte juridico-legale privind activitatea debitoarei, în general, și a patrimoniului acesteia , în special.

Statut şi capital social 

· Debitoarea este înregistrată și organizată ca și societate comercială cu răspundere limitată, avand la data deschiderii procedurii de insolvență  capital social înregistrat și vărsat de 200 lei și un numar de 20 părți sociale, fiecare în valoare de 10 lei.

Drepturi de proprietate 

· Debitoarea deține dreptul de proprietate asupra terenurilor pe raza cărora se realizează activitatea de exploatare. Terenurile au fost achiziționate în principal de la persoane fizice pe bază de contracte de vânzare cumpărare.

· Mijloacele fixe, mașini, utilaje, echipamente, instalații, se află în proprietatea societății, conform evidentelor contabile, neexistând active închiriate de la terți.

Contracte de leasing,  închiriere, concesiune, asociere 

· Contract de Leasing Financiar nr.12427/22.05.2008 încheiat cu SC Romstal Leasing IFN SA, având ca obiect achiziționarea unui autovehicul Iveco Trakker AD410T45, pe o perioadă de contract de 84 luni; 

· Contract de Leasing Financiar nr.12428/22.05.2008 încheiat cu SC Romstal Leasing IFN SA, având ca obiect achiziționarea unui autovehicul Iveco Trakker AD410T45, pe o perioadă de contract de 84 luni; 

· Contract de Leasing Financiar nr.12429/22.05.2008 încheiat cu SC Romstal Leasing IFN SA, având ca obiect achiziționarea unui autovehicul Iveco Trakker AD410T45, pe o perioadă de contract de 84 luni; 

· Contract de Leasing Financiar nr.12430/22.05.2008 încheiat cu SC Romstal Leasing IFN SA, având ca obiect achiziționarea unui autovehicul Iveco Trakker AD410T45, pe o perioadă de contract de 84 luni; 

· Contract de Leasing Financiar nr.12431/22.05.2008 încheiat cu SC Romstal Leasing IFN SA, având ca obiect achiziționarea unui autovehicul Iveco Trakker AD410T45, pe o perioadă de contract de 84 luni; 

· Contract de Leasing Financiar nr.12432/22.05.2008 încheiat cu SC Romstal Leasing IFN SA, având ca obiect achiziționarea unui autovehicul Iveco Trakker AD410T45, pe o perioadă de contract de 84 luni; 

· Contract de Leasing Financiar nr.14086/22.07.2008 încheiat cu SC Romstal Leasing IFN SA, având ca obiect achiziționarea unui încărcător frontal New Holland W270, pe o perioadă de contract de 72 luni; 

· Contract de Leasing Financiar nr.14087/22.07.2008 încheiat cu SC Romstal Leasing IFN SA, având ca obiect achiziționarea unui excavator New Holland E195, pe o perioadă de contract de 72 luni; 

· Contract de Leasing nr. 1961-24134-08 din 03.09.2008 încheiat cu Geyer&Buchegger Leasing GMBH, având ca obiect dreptul de folosinţă asupra unei semiremorci basculabile pe o perioadă de 4 ani;  

· Contract de Leasing Financiar nr. 62093 MAESTRO-3-002 din 10.04.2009, având ca obiect achiziţia a trei bucăţi excavator pe şenile Komatsu PC350NLC-8, pe o perioadă de contract de 60 de luni;

· Contract de Leasing Financiar nr. 62096/MAESTRO-3-003 din 10.04.2009, având ca obiect achiziţionarea a două buldozere, Komatsu D65EX-15 şi Komatsu D65PX-15, pe o perioadă de 60 de luni.

Sechestre, ipoteci, gajuri – nu este cazul;

Contracte de asigurări - aferente contractelor de leasing;

Contracte de credit - nu este cazul;

DIAGNOSTIC OPERATIONAL


Diagnosticul operațional are ca obiectiv estimarea performanțelor tehnice anterioare ale întreprinderii și identificarea soluțiilor de ordin tehnic, capabile să  creeze premisele restructurării activității.

Organizarea activitatii de exploatare

În ceea ce privește activitatea de extracție a cărbunelui inferior în zona Valea Jurteană, aceasta constă în exploatarea la suprafață, cu ajutorul unor utilaje specifice acestei activități, unele dintre acestea închiriate de la terți iar altele proprii, achiziționate în perioada 2008-2009. Până la finalizarea punctului de lucru din Gara Popești (cînd livrarea se va putea efectua mult mai aproape de zona de extracție), cărbunele exploatat din zona Valea Jurteană se transportă cu autocamioanele din patrimoniul debitoarei de la baza de stocare din zonă, până la Gara din localitatea Abram, de unde se încarcă în vagoane si se efectuează livrarea mărfii către Electrocentrale Oradea – principalul client al debitoarei. 

Proces tehnologic

Procesul de productie cuprinde în componența sa două activități principale distincte respectiv  descopertarea (excavarea solului/sterilului până la o adâncime de circa 30-40 de metri) și exploatarea (excavarea efectivă a cărbunelui – produs finit). 

Cărbunele exploatat de debitoare este un sort optim pentru a fi utilizat în cazanele Electrocentrale Oradea SA (de reținut faptul că la înființarea și construcția electrocentralei s-au avut în vedere resursele de cărbune din zona Voievozi, zona exploatată în momentul de față de societatea debitoare), pentru realizarea energiei termice și electrice necesare deservirii orașului Oradea și a împrejurimilor acestuia. 


În ceea ce privește situația bunurilor mobile existente în cadrul firmei și necesare desfășurării obiectului de activitate, următorul tabel prezintă situația acestora la data deschiderii procedurii de insolvență:

	Nr.

crt.
	Denumire
	An achiziţie
	Valoare de inventar
	Valoare amortizata
	Valoare reziduală

	1
	PORCHE
	26.05.2006
	175 022.00
	175 022.00
	0.00

	2
	LEXUS
	12.11.2007
	53 341.00
	35 552.00
	17789.00

	3
	MITSUBISHI
	31.03.2008
	52 830.00
	30 800.00
	22030.00

	4
	CALEASCA
	10.04.2008
	44 044.00
	25 692.27
	18 351.73

	5
	ACCESORII CAL
	12.04.2008
	15 176.00
	  8 852.73
	  6 323.27

	6
	CALEASCA
	16.04.2008
	18 578.00
	10 837.12
	7 740.88

	7
	MERCEDES
	15.05.2008
	40 309.00
	21 840.00
	18 469.00

	8
	SARETA
	28.05.2008
	11 296.00
	6 353.94
	4 942.06

	9
	AUTOSPECIALE IVECO/6
	22.05.2008 
	2160240.00
	916 344.00
	1243896.00

	10
	REZERVOR COMBUSTIBIL
	03.06.2008
	20 143.00
	3 357.12
	16 758.88

	11
	ACCESORII CAL
	11.06.2008
	17 834.00
	9 660.04
	8 173.96

	12
	MICROBUZ WOLKSWAGEN
	03.06.2008
	23 734.00
	8 250.00
	15 484.00

	13
	EXCAVATOR NEW HOLLAND
	22.07.2008
	401 795.00
	98 424.00
	303 371.00



	14
	INCARCATOR FRONTAL
	22.07.2008
	623 286.00
	152 520.00
	470 766.00

	15
	SISTEM NOTEBOUCK
	01.08.2008
	3 007.00
	1 503.58
	1 503.42

	16
	SEMIREMORCA
	20.08.2008
	726 044.00
	227 378.00
	498 666.00

	17
	CONTAINER BIROU
	03.09.2008
	23 066.00
	5 526.21
	17 539.79

	18
	CONTAINER BIROU 
	11.12.2008
	19 524.00
	4 067.57
	15 456.43

	19
	TV LCD 
	11.12.2008
	2 856.00
	1 586.63
	1 269.37

	20
	MOTOPOMPA
	06.12.2008
	2 311.00
	482.09
	1 828.91

	21
	CENTRALA TERMICA
	03.02.2009
	70 427.00
	12 478.00
	57 949.00

	22
	REZERVOR COMBUSTIBIL
	18.02.2009
	21 379.00
	2 004.30
	19 374.70

	23
	MOTOR ELECTRIC
	 03.03.2009
	8 566.00
	1 011.33
	7 554.67

	24
	TRACTOR GAZON
	17.03.2009
	4 200.00
	0.00
	4 200.00

	25
	IMOBIL PADUREA NEAGRA
	02.03.2009
	397 000.00
	0.00
	397 000.00

	26
	POMPA CUBE
	10.03.2009
	2 393.00
	423.81
	1 969.00

	27
	BASCULANTE ARTICULATIE/3 BUC
	03.04.2009
	2387901.00
	596 970.00
	1790931.00

	28
	MOTOPOMPA
	11.05.2009
	3 588.00
	560.67
	3 027.33

	29
	PLASMA TV
	28.05.2009
	2 935.00
	917.22
	2 017.78

	30
	FRIGIDER LG
	28.05.2009
	2 489.00
	777.78
	1 711.22

	31
	MS STIHL DRUJBA
	06.06.2009
	2 118.00
	1 235.50
	882.50

	32
	FIRMA LUMINOASA
	31.07.2009
	7 181.00
	2593.11
	4 587.89

	33
	HALA METALICA
	01.10.2009
	116 861.00
	10 953.00
	105 908.00

	34
	CHIT DISTRIBUTIE
	21.09.2009
	3 601.00
	825.22
	2 775.78

	35
	GENERATOR SET
	06.10.2009
	47 733.00
	3 314.80
	44 418.20

	36
	GENERATOR
	20.10.2009
	11 765.00
	817.00
	10 948.00

	37
	SEMIREMORCA
	12.11.2009
	50 935.00
	8 488.00
	42 447.00

	38
	AUTOTRACTOR VOLVO
	12.11.2009
	78 335.00
	13 056.00
	65.279.00

	39
	MOBILIER PIELE
	01.10.2009
	6 453.00
	896.27
	5 556.73

	40
	BULDOZER/2 BUC
	04.10.2009
	1437475.00
	179685.00
	1257790.00

	41
	EXCAVATOR SENILE/3 BUC
	04.10.2009
	2412904.00
	301 617.00
	2111287.00

	42
	NOTEBOOCK
	24.11.2009
	2 189.00
	402.03
	1 786.97

	43
	AUTOTURISM ISUZU
	14.11.2009
	41 500.00
	6 920.00
	34 580.00

	44
	MERCEDES BENZ
	23.12.2009
	266 395.00
	38 850.00
	227 545.00

	45
	TEREN
	30.06.2010
	737 497.00
	0.00
	737 497.60

	46
	MOBILIER/F AMORTIZ
	31.12.2009
	8 515.00
	0.00
	8 515.00

	47
	CANAPEA/F AM
	31.12.2009
	2 095.00
	0.00
	2 095.00

	48
	MOTOPOMPA
	12.01.2010
	8 949.58
	652.56
	8 297.02

	49
	POMPA DE APA
	12.01.2010
	11 373.00
	829.41
	10 543.59

	50
	MOBILIER BIROU
	20.02.2010
	25 420.00
	2 118.36
	23 301.64

	51
	MOTOR ELECTRIC
	09.02.2010
	8 184.00
	340.98
	7 843.02

	52
	OPEL VIVARO MICROBUZ
	11.03.2010
	26 861.98
	2 240.00
	24 621.98

	53
	SISTEM DISTRIBUTIE
	01.04.2010
	4 033.20
	337.06
	3 696.14

	54
	LAPTOP TOSHIBA
	08.04.2010
	3 098.32
	258.20
	2 840.12

	55
	CONTAINER SANTIER
	11.05.2010
	12 551.40
	392.22
	12 159.18

	56
	AUTO DODGE NITRO
	19.05.2010
	60 826.05
	2 534.05
	58 292.00

	57
	MOBILIER
	31.05.2010
	8 987.39
	374.47
	8 612.92

	58
	RACORD TERMIC
	02.06.2010
	35 294.00
	367.65
	34 926.35

	59
	PUNCT TERMIC CU ROBINET
	02.06.2010
	9 907.99
	103.21
	9 804.78

	60
	PORSCHE CAYENNE
	08.06.2010
	195 054.00
	4 063.63
	190 990.37



În ceea ce privește amortizarea mijloacelor fixe din patrimoniu precizăm că debitoarea a utilizat pe întreaga perioadă de funcționare regimul de amortizare liniară.


Referitor la stocurile existente la data deschiderii procedurii, acestea au fost în sumă de circa 1.239.044 lei, fiind constituite în principal din combustibil, obiecte de inventar și produse finite.  Ca și modalitate de evidență s-a utilizat metoda FIFO, asigurându-se astfel o imagine reală, în prețuri relativ curente ale bunurilor de natura stocurilor din patrimoniu.

DIAGNOSTICUL COMERCIAL


Diagnosticul comercial are ca obiectiv principal să determine piața și locul ocupat de întreprindere pe piață. În raport de caracteristicile esențiale ale funcției comerciale se examinează componentele acesteia în condițiile oferite de mediul exterior întreprinderii și de cel interior ei.

Principalii Furnizori proprii ai societății sunt cei de servicii de transport, de furnizare de energie electrica, apa, piese de schimb, servicii de telefonie. După data declanșării procedurii insolvenței debitoarea a menținut relațiile comerciale cu majoritatea furnizorilor curenți printre care SC Grup Feroviar Roman SA, SC Prospecţiuni SA, SC Zimin SRL, SC Transmar SA, SC Tinmar Ind SA, SC Pietrogranis SRL,etc. 
Principalii Clienţi 

Principalul client al debitoarei este SC ELECTROCENTRALE ORADEA SA, dar produsele finite, constând în cărbune energetic-lignit, mai sunt livrate și către alte electrocentrale din țară. 

Dimensiunea pieţei  


Debitoarea îşi orientează activitatea de vânzare în principal către piața regională bihoreană, în cadrul căreia, dat fiind obiectul de activitate specific, regimul concurențial este scăzut. Se poate practic afirma că debitoarea este singurul furnizor de cărbune energetic pentru SC ELECTROCENTRALE ORADEA SA, oferind prețurile cele mai avantajoase (datorită locației minelor de extracție, poziționarea acestora în județul Bihor reducând costurile suplimentare de transport). Totodată, în cadrul procedurii de licitație pentru atribuirea contractelor de furnizare cărbune energetic, dat fiind numărul redus de ofertanți, un element hotărâtor îl reprezintă experiența similară, debitoarea având peste 10 ani de experiență în acest sens.

Poziţia ocupată pe piaţă


Datorită caracteristicilor specifice ale pieței de profil, putem afirma că debitoarea ocupă o poziție optimă pe această piață, concurența fiind extrem de redusă.

Unii dintre principalii concurenți ai debitoarei sunt constituiți din ceilalți producători din țară care livrează același tip de cărbune energetic, dar care, datorită distanțelor mari pe care trebuie transportate cantitățile comercializate, prezintă dezavantaje concurențiale de preț. Un alt tip de concurență ar fi constituit din importatorii de produse similare, care de asemenea prezintă un dezavantaj concurențial de preț (datorită prețului de import exprimat în euro care este supus fluctuațiilor cursului valutar). Totodată, de cele mai multe ori sorturile de cărbune de import nu sunt perfect adaptabile condițiilor tehnice ale electrocentralelor românești, necesitând procesare suplimentară, respectiv îmbunătățirea cu diverși agenți aditivi, ceea ce duce implicit la creșterea costurilor de producție pentru beneficiari.

DIAGNOSTICUL DE RESURSE UMANE


Diagnosticul resurse umane are ca scop determinarea și identificarea structurii organizatorice a întregii întreprinderi, cadrele de conducere, personalul tehnic și de execuție, în vederea stabilirii oportunității menținerii sau modificării acestei structuri pe parcursul desfășurării procedurii.  


La data întocmirii prezentului rapoprt structura personalului angajat la SC MAESTRO TRADING SRL se prezintă după cum urmează:

Total Personal – 135 perosane

din care:

Personal direct productiv – 116 persoane;

Personal indirect productiv – 19 persoane;

Conducere – 5 persoane;

Contracte suspendate (îngrijire copil) – 3 persoane;


Angajații sunt cu contract de muncă pe durată nedeterminată, programul de lucru fiind de 8 ore, activitatea desfășurându-se într-un singur schimb. Nivelul mediu de salarizare este de circa 1.218 lei.


Eficiența utilizării resurselor umane este reflectată de productivitatea muncii stabilită ca și raport între cifra de afaceri și numărul mediu de personal. Productivitatea muncii pentru ultimii 3 ani de activitate, până la data deschiderii procedurii de insolvență, se prezintă după cum urmează: 
2007 realizat : Wm = CA/N =2.458.881 / 12 = 204.907 lei

2008 realizat : Wm = CA/N =  45.203.183 / 33 = 1.369.793 lei

2009 realizat : Wm = CA/ N = 53.835.015 / 131  = 410.954 lei


Productivitatea muncii realizată pentru perioada prezentată inregistrează o evoluție pozitivă determinată în primul rând de creșterea cifrei de afaceri, cea mai bună valoare fiind înregistrată la nivelul anului 2008. 


În  momentul de față, având în vedere starea actuală de insolvență a debitoarei, administratorul judiciar a analizat componența și structura personalului și, în corelație cu persepectivele societății, pornindu-se de la executarea contractelor existente pe rol și previziunile pentru perioada următoare, s-a apreciat că în momentul de față numărul de angajați nu va fi redus, evitându-se deocamdată și latura socială a situației de fapt. 


3. Analiza economico-financiară


Ca urmare a demersurilor întreprinse de administratorul judiciar, s-a intrat în posesia raportărilor şi documentelor financiar contabile întocmite de debitoare şi depuse la Administraţia Finanţelor Publice şi O.N.R.C. Oradea, necesare realizării analizei economico financiare a activităţii SC MAESTRO TRADING SRL pentru perioada 2007-30.06.2010.


În tabelul următor este reflectată evoluţia activităţii firmei din punct de vedere al veniturilor şi cheltuielilor realizate, după cum urmează: 

	Denumire indicatori
	31.12.2007
	31.12.2008
	31.12.2009
	30.06.2010

	Cifra de afaceri netă
	2.458.881
	45.203.183
	58.835.015
	24.184.033

	Producţia vândută
	0
	43.175.542
	46.639.748
	24.184.033

	Venituri din vânzarea mărfurilor
	2.458.881
	2.027.641
	7.195.267
	0

	Variaţia stocurilor
	94.694
	645.789
	-544.349
	-30.797

	Producţia realizată de entitate pentru scopurile sale  proprii şi capitalizată
	0
	0
	0
	0

	Alte venituri din exploatare
	3.512.269
	4.127
	247.901
	82.852

	Total venituri din exploatare
	6.065.844
	45.853.099
	53.538.567
	24.236.088

	Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile
	46.982
	837.661
	5.048.898
	4.209.071

	Alte cheltuieli materiale
	10.304
	72.656
	281.801
	220.449

	Cheltuieli cu energia şi apa
	637
	1.821
	3.889
	3.570

	Reduceri comerciale primite
	
	
	
	213

	Cheltuieli privind mărfurile
	1.655.456
	1.620.523
	6.357.868
	0

	Cheltuieli cu personalul
	265.151
	931.869
	2.947.709
	1.878.115

	Cheltuieli cu amortizarea imobilizărilor corporale şi necorporale
	61.036
	571.076
	1.258.468
	1.037.357

	Cheltuieli cu prestaţiile externe
	1.763.206
	30.708.719
	32.029.380
	16.518.416

	Cheltuieli cu impozite şi taxe
	31.497
	1.789.593
	2.021.358
	1.190.711

	Cheltuieli cu despăgubiri, donaţii şi activele cedate
	803.219
	1.426.822
	1.264.244
	988.098

	Cheltuieli privind provizioanele
	0
	0
	68.235
	13.891

	Total cheltuieli din exploatare
	4.637.488
	37.960.740
	51.281.850
	26.059.645

	Rezultatul din exploatare
	1.428.356
	7.892.359
	2.256.717
	-1.823.557

	Venituri financiare
	287.462
	107.471
	160.785
	108.773

	Cheltuieli financiare
	341.853
	1.940.382
	2.144.077
	798.335

	Rezultatul financiar
	-54.391
	-1.832.911
	-1.983.292
	-689.562

	Rezultatul curent al exerciţiului
	1.373.965
	6.059.448
	273.425
	-2.513.119

	Venituri totale
	6.353.306
	45.960.570
	53.699.352
	24.344.861

	Cheltuieli totale
	4.979.341
	39.901.122
	53.425.927
	26.857.980

	Profitul sau pierderea brută
	1.373.965
	6.059.448
	273.425
	-2.513.119

	Impozitul pe profit
	247.413
	996.001
	181.099
	44.482

	Alte impozite neinregistrate  mai sus
	0
	0
	0
	0

	Rezultatul net al exerciţiului
	1.126.552
	5.063.447
	92.326
	-2.557.601



Evoluţia veniturilor debitoarei se caracterizează printr-o tendinţă de creştere manifestată pe parcursul anilor 2008 şi 2009; predomină veniturile obţinute ca urmare a exploatării zăcământului de cărbune de la Valea Jurteana şi sunt prezente şi venituri obţinute din vânzarea mărfurilor. Alături de acestea, debitoarea înregistrează şi alte venituri de exploatare, care, cu excepţia lui 2007, au valori nesemnificative. 


În afara veniturilor de exploatare, debitoarea a obţinut şi venituri financiare, caracterizate printr-o evoluţie fluctuantă, cu niveluri mereu inferioare celor ale cheltuielilor financiare, cea mai mare valoare fiind atinsă la finele anului 2007. 


În ceea ce priveşte cheltuielile totale, acestea au o evoluţie similară cu cea a veniturilor, înregistrând creşteri semnificative, succesiv, în 2008 şi 2009. Pentru 2009 şi prima jumătate din 2010, ritmurile de creştere ale veniturilor şi cheltuielilor sunt diferite, fapt care a determinat o diminuare a profitului în 2009, iar pentru finele lunii iunie 2010,  înregistrarea de pierdere.


Ca şi structură, cheltuielile realizate de debitoare sunt atât din categoria celor de exploatare, cât şi financiare, ca şi ponderi predominând cele de exploatare cu peste 93% din totalul cheltuielilor în fiecare an analizat. În cadrul lor, cele mai mari ponderi (între 38% şi 81%) le au cheltuielile cu serviciile prestate de terţi (chirii, transport, întreţinerea şi reparaţiile, comisioane şi onorarii etc), urmate de cheltuielile privind mărfurile, personalul, cu materialele consumabile, alte cheltuieli materiale, alte impozite şi taxe, amortizarea mijloacelor fixe, cu energia şi apa, provizioanele.  


Cheltuielile financiare, deşi ajung doar până la maximum 7% din cheltuielile totale, au valori semnificative şi înregistrează creşteri  în 2008 şi 2009, valoarea maximă fiind atinsă la sfârşitul lui 2009. Aceste majorări au fost cauzate de creşterea cheltuielilor cu dobânzile bancare ca urmare a încheierii contractelor de leasing şi a diferenţelor nefavorabile de curs valutar.


Sintetizând, din punct de vedere al veniturilor şi cheltuielilor, evoluţia debitoarei a fost una favorabilă pe parcursul primilor doi ani, cel mai bun an fiind de departe 2008; în 2009, deşi s-a obţinut profit , acesta a fost cu mult diminuat comparativ cu cel al anului anterior, ca urmare a creşterii considerabile a nivelului cheltuielilor.


Cu privire la patrimoniul debitoarei, situaţia elementelor patrimoniale pentru perioada supusă analizei , este prezentată în tabelul de mai jos:

	Denumire indicatori
	31.12.2007
	31.12.2008
	31.12.2009
	30.06.2010

	Total active imobilizate, din care
	371.332
	5.164.160
	13.625.374
	13.009.773

	-imobilizări necorporale
	0
	0
	0
	0

	- imobilizări corporale
	155.739
	4.913.141
	13.202.320
	12.586.719

	- imobilizări financiare
	215.593
	251.019
	423.054
	423.054

	Total active circulante, din care
	7.250.645
	37.322.773
	37.912.271
	29.496.617

	- stocuri
	94.759
	3.385.538
	1.238.228
	1.239.044

	- creanţe
	7.054.045
	33.629.049
	36.092.108
	27.259.681

	- casa şi conturi la bănci
	101.841
	288.981
	579.935
	988.838

	- cheltuieli înregistrate în avans
	0
	19.205
	2.000
	9.054

	TOTAL ACTIV
	7.621.977
	42.486.933
	51.537.645
	42.506.390

	Total capitaluri proprii
	2.672.893
	7.151.839
	7.005.560
	4.447.959

	Total datorii, din care
	4.949.084
	35.224.444
	44.353.200
	37.865.655

	- datorii pe termen scurt
	4.949.084
	33.660.125
	37.912.457
	31.797.453

	- datorii pe termen lung
	0
	1.564.319
	6.440.743
	6.068.202

	Venituri înregistrate în avans
	0
	0
	0
	0

	Provizioane
	0
	110.650
	178.885
	192.776

	TOTAL PASIV
	7.621.977
	42.486.933
	51.537.645
	42.506.390



Structura activului patrimonial al debitoarei este formată din active imobilizate şi active circulante. În cadrul activelor imobilizate, cu excepţia anului 2007 când imobilizările financiare au avut valoarea cea mai mare, principala componentă o constituie activele corporale, a căror valoare a crescut semnificativ, atingând maximul valoric pe parcursul lui 2009. 


Activele circulante sunt constituite din creanţe, stocuri şi soldurile de disponibilităţi băneşti. După o creştere spectaculoasă în 2008, nivelul lor se păstrează la o valoare apropiată în 2009, pentru primele 6 luni din 2010, tendinţa fiind de creştere. Principalul element îl reprezintă creanţele ce înregistrează pentru tot intervalul analizat un trend crescător, urmate stocuri, cu valori fluctuante şi disponibilităţi băneşti, care de asemenea, au o tendinţă permanentă de creştere. 


Ponderile fiecărui element al activului patrimonial sunt reflectate de valorile ratelor de structură active, calculate în tabelul de mai jos: 

	Denumire indicatori (%)
	31.12.2007
	31.12.2008
	31.12.2009
	30.06.2010

	Rata activelor imobilizate (active imobilizate/total active)
	4,87
	12,15
	26,44
	30,61

	Rata stocurilor(stocuri/total active circulante)
	1,31
	9,07
	3,27
	4,20

	Rata creanţelor (creanţe/total active circulante)
	97,29
	90,10
	95,20
	92,42

	Rata disponibilităţilor băneşti (disponibilităţi/total active circulante)
	1,40
	0,77
	1,53
	3,35

	Rata activelor circulante (active circulante/total active)
	95,13
	87,85
	73,56
	69,39


Rata activelor imobilizate se calculează ca raport procentual între activele imobilizate şi totalul activului; ea măsoară gradul de investire a capitalului şi reflectă  ponderea elementelor patrimoniale aflate permanent în patrimoniu. Nivelul optim al acestei rate oscilează în jurul valorii de 60%.

În cazul debitoarei, se observă că cea mai mare valoare a acestei rate (aproape 31%) este atinsă pe parcursul anului 2010, fapt datorat nivelului mai scăzut al  valorii activelor circulante. 
Rata activelor circulante este complementară ratei activelor imobilizate şi se calculează ca raport procentual între activele circulante şi totalul activului.

Rata stocurilor reprezintă ponderea stocurilor în totalul activului şi are valori oscilante, maximul fiind atins în timpul lui 2008, după care valoarea lor se păstrează aproximativ constantă.   

Rata creanţelor se calculează ca raport procentual între creanţe şi totalul activului. Chiar dacă valorile acestui indicator sunt oscilante, valoric, creanţele au o permanentă tendinţă de creştere. 

Rata disponibilităţilor băneşti reflectă ponderea disponibilităţilor băneşti în cadrul patrimoniului şi se calculează ca raport procentual între disponibilităţile baneşti şi totalul activului, iar în cazul de faţă deşi are un nivel redus, evoluţia ei sugerează creşterea lor valorică.


În ceea ce priveşte pasivul patrimonial, acesta cuprinde capitalurile proprii, datoriile societăţii şi într-o măsură mult mai mică, provizioane.


Capitalurile proprii, după creşterea înregistrată în prima parte a intervalului analizat ca urmare a profitului obţinut, pe fondul  pierderii aferente primei părţi a anului 2009, se diminuează semnificativ. 


Datoriile debitoarei cuprind atât datorii pe termen scurt, predominante în totalul datoriilor, cât şi pe termen mediu şi lung, apărute în 2008. Maximul valoric al datoriilor este realizat pe parcursul lui 2009, dar nivelul atins de acestea în prima jumătate din 2010 este ridicat în comparaţie cu cel al anului anterior, tendinţa fiind de creştere.  


Evoluţia elementelor de pasiv este subliniată şi de valorile ratelor de structură pasiv, prezentate în tabelul de mai jos:

	Denumire indicatori (%)
	31.12.2007
	31.12.2008
	31.12.2009
	30.06.2010

	Rata autonomiei financiare globale (capital propriu/total pasiv)
	35,07
	16,83
	13,59
	10,46

	Rata de îndatorare globală (total datorii /total pasiv)
	64,93
	82,91
	86,1
	89,08

	Rata stabilitatii financiare(capital permanent/total pasiv)
	35,07
	20,51
	26,09
	24,74



Rata autonomiei financiare globale arată capacitatea agentului economic de a susţine din resurse proprii activitatea; sugerează o situaţie favorabilă pentru o firmă dacă valoarea sa e mai mare sau egală de 33% (capitalul propriu să reprezinte 1/3 din pasivul total). În cazul nostru, pragul minim  favorabil este atins în primul an al intervalului, pentru anii următori tendinţa fiind de scădere.


Rata de îndatorare globală ne arată limita până la care agentul economic este finanţat din alte resurse decât fondurile proprii. Cu cât valoarea acestei rate este mai mică, cu atât ne sugerează o situaţie mai favorabilă pentru firmă. În cazul debitoarei, valoarea acestui indicator creşte de la an la an, subliniind creşterea importanţei resurselor atrase din afara firmei.


Rata stabilităţii financiare reflectă legătura dintre capitalul de care dispune societatea în mod permanent şi totalul patrimoniului. Valoarea optimă este cât mai apropiată de  100%, dar în cazul debitoarei această rată are valori descrescătoare, cu mult inferioare pragului optim.


Tendinţa de înrăutăţire a situaţiei financiare subliniată de valorile ratelor pentru anii 2008-2010 este cauzată în primul rând de acumularea datoriilor, în special a datoriilor pe termen scurt ale debitoarei şi a diminuării profitului, respectiv înregistrarea de pierdere în primele şase luni ale lui 2010.

Analiza lichidităţii


Administratorul judiciar a realizat analiza lichidităţii debitoarei pe baza valorilor ratelor de lichiditate prezentate  mai jos:

	Denumire indicatori 
	31.12.2007
	31.12.2008
	31.12.2009
	30.06.2010

	Rata lichidităţii curente (active circulante/datorii pe termen scurt)
	1,47
	1,11
	1,00
	0,93

	Rata lichidităţii rapide (creanţe+ disponibilităţi/datorii pe termen scurt)
	1,45
	1,01
	0,97
	0,89

	Rata lichidităţii imediate (disponibilităţi băneşti/datorii pe termen scurt)
	0,02
	0,01
	0,02
	0,03



Rata lichidităţii curente sau generale se calculează ca raport între activele circulante şi datoriile curente  şi reflectă posibilitatea componentelor patrimoniale curente de a se transforma într-un termen scurt în lichidităţi pentru a satisface obligaţiile de plată exigibile. Se apreciază că există o lichiditate curentă favorabilă pentru societatea atunci când valoarea acestei rate este supraunitară. În cazul de faţă, valorile acestui indicator, deşi scad treptat, sunt favorabile pentru tot intervalul urmărit, mai puţin pentru 2010.


Rata lichidităţii rapide exprimă capacitatea întreprinderii de a-şi onora datoriile pe termen scurt din creanţe şi disponibilităţi băneşti. Nivelul asiguratoriu al acestei rate este de 2/3. Ca şi în cazul lichidităţii curente, valorile acestei rate scad în fiecare an, dar cu toate acestea se menţin deasupra pragului minim favorabil pe întreaga perioadă.


Rata lichidităţii imediate apreciază măsura în care datoriile exigibile imediate pot fi acoperite pe seama disponibilităţilor băneşti. Nivelul asiguratoriu pentru această rată a capacităţii imediate de plată este 1/3 şi în cazul nostru nu este atins în niciun an din cei analizaţi.


În cazul ratelor de lichiditate, înrăutăţirea situaţiei financiare este subliniată de scăderea consecutivă a valorilor acestor indicatori şi de valorile nefavorabile ale lichidităţii imediate.

Analiza ratelor de gestiune

	Denumire indicatori 
	31.12.2007
	31.12.2008
	31.12.2009
	30.06.2010

	Rotaţia imobilizărilor nete(cifra de afaceri/active imobilizate)
	6,62
	8,75
	3,95
	1,86

	Durata de rotaţie a stocurilor (stocuri/cifra de afaceri)x360
	13,87
	26,96
	8,28
	18,44

	Durata de încasare a creanţelor (creante/cifra de afaceri)x360
	1032,77
	267,82
	241,35
	405,78

	Durata de achitare furnizori (furnizori /cifra de afaceri)x360
	50,75
	145,80
	151,35
	230,40

	Rotaţia activului total (cifra de afaceri / activ total)
	0,32
	1,06
	1,04
	0,57



Rotaţia imobilizărilor reflectă gradul de reînnoire a activului imobilizat prin cifra de afaceri. 

Durata sau viteza de rotaţie a stocurilor exprimă numărul de zile necesar pentru ca stocurile să parcurgă fazele necesare aprovizionării, producţiei şi desfacerii. O accelerare a vitezei de rotaţie a stocurilor înseamnă creşterea eficienţei utilizării lor. Durata optimă este în jurul valorii de 45 de zile. În cazul nostru valoarea acestui indicator fluctuează şi este în general favorabilă în definirea situaţiei debitoarei.

Durata de încasare a creanţelor are o valoare optimă cuprinsă între 10 şi 30 de zile. În cazul debitoarei, această valoare este foarte mare în primul an al intervalului, dar se reduce semnificativ în anii 2008 şi 2009, fără însă a se ajunge la valoarea optimă. În prima jumătate a lui 2010, situaţia se înrăutăţeşte, fapt sugerat şi de creşterea valorii acestui indicator.

Durata de achitare furnizori după ce, pe parcursul lui 2007 are o valoare acceptabilă, în următorii ani înregistrează un trend crescător subliniind deteriorarea situaţiei financiare paralel cu creşterea datoriilor contractate de debitoare.

Analiza riscului de insolvenţă 


Pornind de la tabloul complet al evoluţiei veniturilor şi cheltuielilor firmei, precum şi de la structura patrimoniului pentru anii supuşi observării, se poate face o analiză a riscului de insolvenţă de-a lungul perioadei urmărite.


Pentru detectarea riscului de apariţie a incapacităţii de plată, am utilizat modelul ALTMAN cu 5 variabile. 


Funcţia scor a acestui model se prezintă astfel :

Z=3,3*R1+1*R2+0,6*R3+1,4*R4+1,2*R5

 
R1 = rezultatul curent / activ total,

    
R2 = cifra de afaceri / activ total,

    
R3 = capitalizarea bursieră / împrumuturi,

    
R4 = profitul reinvestit / activ total,

    
R5 = activ circulant / activ total

MODELUL ALTMAN

	Indicator
	Coeficient
	31.12.2007
	31.12.2008
	31.12.2009
	30.06.2010

	Rezultatul curent
	 
	1.373.965
	6.059.448
	273.425
	-2.513.119

	Total activ
	 
	7.621.977
	42.486.933
	51.537.645
	42.506.390

	Raport
	 
	0,18
	0,14
	0,01
	-0,06

	Variabila R1
	3,3
	0,59
	0,47
	0,02
	-0,20

	Cifra de afaceri
	 
	2.458.881
	45.203.183
	53.835.015
	24.184.033

	Total activ
	 
	7.621.977
	42.486.933
	51.537.645
	42.506.390

	Raport
	 
	0,32
	1,06
	1,04
	0,57

	Variabila R2
	1
	0,32
	1,06
	1,04
	0,57

	Cap.bursieră
	 
	2.672.893
	7.151.839
	7.005.560
	4.447.959

	Împrumuturi
	 
	4.949.084
	33.660.125
	37.912.457
	31.797.453

	Raport
	 
	0,54
	0,21
	0,18
	0,14

	Variabila R3
	0,6
	0,32
	0,13
	0,11
	0,08

	Profitul reinvestit
	 
	1.126.552
	5.063.447
	5.063.447
	0

	Activ total
	 
	7.621.977
	42.486.933
	51.537.645
	42.506.390

	Raport
	 
	0,15
	0,12
	0,10
	0,00

	Variabila R4
	1,4
	0,21
	0,17
	0,14
	0,00

	Activ circulant
	 
	7.250.645
	37.322.773
	37.912.271
	29.496.617

	Activ total
	 
	7.621.977
	42.486.933
	51.537.645
	42.506.390

	Raport
	 
	0,95
	0,88
	0,74
	0,69

	Variabila R5
	1,2
	1,14
	1,05
	0,88
	0,83

	VALOAREA SCORULUI "Z"
	 
	2,59
	2,88
	2,19
	1,29

	 
	 
	stabilă
	stabilă
	stabilă
	precară



Modelul Altman este un model care, după cum se poate observa sintetizează în componenţa sa mai mulţi indicatori, încercând să ofere o situaţie de ansamblu asupra situaţiei societăţii analizate. Cu cât valoarea fiecărei categorii de indicatori este mai ridicată, cu atât creşte valoarea scorului Z şi întreprinderea va fi la adăpost de riscuri financiare. Altman a determinat valorile 1,81 şi 2,675 ca valori critice pentru scorul Z. Mai mult, întreprinderile a căror scor Z calculat este mai mic de 1,81 se încadrează în categoria firmelor cu risc de insolvență. Întreprinderile pentru care valoarea calculată a scorului AL se găseşte în jurul intervalul 1,81 sunt considerate ca fiind firme a căror situaţie financiară este precară şi sunt predispuse insolvenței. 


În cazul debitoarei, pornind de la toate datele analizate, se poate observa că  în intervalul 2007-2009, a avut o situaţie stabilă, în afara zonei cu risc de insolvenţă, după care, începând cu anul 2009, s-a produs o înrăutăţire a situaţiei sale financiare. Acest fapt este susţinut şi de valorile ratei profitului calculate pentru fiecare an analizat, după cum urmează:

	Anul
	Valoare profit net (ron)
	Rata profitului %(profit net/cifra de afaceri)

	2007
	1.126.552
	45,8

	2008
	5.063.447
	11,2

	2009
	92.326
	0,2

	2010
	0
	-



Orice valoare a ratei profitului situată sub pragul minimal de 2% situează societatea într-o zonă nefavorabilă din punctul de vedere la rentabilităţii activităţii desfăşurate; pentru debitoare valorile înregistrate pentru 2007-2008 au fost superioare pragului procentual de  2% şi societatea a avut o activitate rentabilă.


4. Concluzii privind cauzele şi împrejurările care au determinat apariţia stării de insolvenţă în cazul debitoarei SC MAESTRO TRADING SRL


Există o o serie de factori care influenţează evoluţia unei firme la un moment dat şi care în funcţie de specificul fiecăreia, pot determina deteriorarea situaţiei financiare a acesteia şi apariţia stării de insolvenţă. Cu toate acestea, chiar dacă factorii sunt aceeaşi, se consideră că fiecare caz de faliment are cauzele sale specifice. Cea mai cunoscută şi utilizată clasificare a cauzelor care determină starea de insolvenţă a unei firme, este cea care le împarte în două grupe: cauze interne  şi cauze externe. 


De cauzele externe ţin acele cauze/factori care aparţin mediului economico-social şi concurenţial  în care firma a apărut şi activează , iar cauzele interne pot fi multiple şi de mai multe tipuri: organizatorice, financiare , strategice.


De-a lungul timpului, de la înfiinţare şi până la sfârşitul lui 2008, evoluţia debitoarei, deşi fluctuantă, are tendinţa generală de creştere atât pentru venituri şi cheltuieli, cât şi pentru profitul firmei, aşa cum se poate vedea şi după valorile indicatorilor prezentaţi în tabelul de mai jos: 

	An bilant
	Cifră de afaceri (RON)
	Venituri (RON)
	Cheltuieli (RON)
	Profit net / pierdere netă (RON)
	Număr angajaţi

	2000
	563.827
	567.113
	540.392
	19.740
	1

	2001
	4.329.518
	4.449.925
	4.300.709
	123.950
	5

	2002
	592.811
	598.003
	1.028.111
	-430.108
	2

	2003
	2.021.779
	2.028.057
	1.979.465
	10.972
	2

	2004
	10.678.743
	11.325.316
	10.917.668
	377.141
	2

	2005
	7.045.778
	7.233.477
	6.615.125
	517.259
	4

	2006
	28.402.903
	29.796.617
	28.722.609
	928.098
	12

	2007
	2.458.881
	6.353.306
	4.979.341
	1.126.552
	12

	2008
	45.203.183
	45.960.570
	39.901.122
	5.063.447
	33

	2009
	53.835.015
	53.699.352
	53.425.927
	92.326
	131



Anul 2009, deşi s-a încadrat în tendinţa generală de creştere a veniturilor şi cheltuielilor a fost marcat printr-o diminuare semnificativă a profitului, mult inferior celui obţinut în 2008. Acest fapt a fost cauzat de o creştere semnificativă a cheltuielilor, începând cu cele privind materialele consumabile (şi aici am menţiona în special pe cele privind combustibilii, piesele de schimb pentru autovehicule şi utilaje) şi salariile, dar şi pe cele privind mărfurile şi serviciile prestate de către terţi (în care se includ cheltuielile cu chiriile pentru utilajele închiriate, cele de transport, cele cu întreţinerea şi reparaţiile auto, cu  primele de asigurare). De asemenea, creşterea cheltuielilor s-a produs şi ca urmare a achiziţionării de terenuri situate în zona de exploatare şi iniţierii şi executării de lucrări de construcţie în vederea deschiderii unui punct de lucru în Gara Popeşti, menit  să scurteze drumul cărbunelui de la locul de exploatare şi până la cel de livrare. Nici creşterea cheltuielilor financiare nu este de neglijat, creştere apărută în urma încheierii contractelor de leasing (dobânzile bancare) şi a existenţei diferenţelor nefavorabile de curs ca urmare a fluctuaţiilor cursului monedei naţionale, pe fondul manifestărilor crizei economico-financiare.


În ceea ce priveşte prima jumătate a anului 2010, tendinţa de înrăutăţire a situaţiei financiare a debitoarei s-a accentuat pe fondul păstrării unui nivel ridicat al cheltuielilor – salarii, noi achiziţii de terenuri, transport, costuri aferente contractelor de leasing, chirii, investiţii la noul punct de lucru. În aceste condiţii, în vederea continuării activităţii şi depăşirea dificultăţilor financiare, conducerea debitoarei a decis să se adreseze instanţei şi să solicite declanşarea procedurii generale a insolvenţei, iar în acest cadru, să se poată realiza reorganizarea activităţii.


Sintetizând, pornind de la rezultatele analizei economico-financiare, a discuţiilor purtate cu conducerea debitoarei, administratorul judiciar consideră că se conturează mai multe cauze  care au determinat starea de insolvenţă a debitoarei, cauze care se întrepătrund şi se influenţează reciproc, determinând cadrul general în care a evoluat firma în ultimii ani:


1. Creșterea considerabilă a cheltuielilor firmei în 2008 şi mai ales în 2009 în urma extinderii activităţii şi a investiţiilor realizate de debitoare . 


Societatea a fost favorizată de oportunitatea dată de existenţa zăcământului de cărbune în zona Voivozi (mai precis Valea Jurteană) şi dobândirea acordului de exploatare a acestuia, fapt ce a permis obţinerea unui preţ bun pentru cărbunele exploatat şi încheierea în aceste condiţii de contracte favorabile, în special contractul semnat cu Electrocentrale Oradea, client de altfel mai vechi al debitoarei. Pe de altă parte, pentru optimizarea costurilor şi a condiţiilor de exploatare şi livrare a cărbunelui, debitoarea a fost nevoită să realizeze o serie de investiţii în ceea ce priveşte maşinile şi utilajele necesare exploatării şi transportului cărbunelui şi tot în acest context s-a impus şi necesitatea creării unui punct de lucru menit să fluidizeze şi să reducă ulterior costurile privind transportul. Maximul atins de cheltuielile efectuate de debitoare s-a realizat pe parcursul lui 2009 şi a atras după sine acumularea de datorii atât către furnizorii de mărfuri și servicii, cât şi faţă de bugetul de stat.



2. Structura portofoliului de clienţi ai debitoarei, în cadrul căruia ponderea majoritară este ocupată de un client singular.

Aşa cum am menţionat şi anterior în cuprinsul prezentului raport, debitoarea are ca principal client SC Electrocentrale SA Oradea, tendinţă accentuată după anul 2007, când din cauza costurilor ridicate ale huilei importate şi comercializate de debitoare, aceasta a renunţat la importuri şi s-a axat pe exploatarea zăcământului de lignit din zona Voivozi şi comercializarea lui directă către clienţi. Acest fapt, favorabil pentru debitoare din punct de vederea al cantităţii livrate, prelungirii şi creşterii valorice a contractului, a devenit o problemă în condiţiile blocajului financiar apărut în economia românească ca urmare a manifestării efectelor crizei financiare. Astfel, debitoarea s-a văzut în situaţia în care, deşi valoarea creanţelor de recuperat este egală sau uşor inferioară celei a datoriilor pe termen scurt la nivelul anilor 2008-2009, să nu poată încasa la termen sumele de la proprii clienţi şi în aceste condiţii, sa nu respecte la rândul ei termenele de plată către proprii furnizori.


3. Efectele crizei financiare manifestate pe piaţa românescă începând cu finele anului 2008, dar care au afectat situaţia debitoarei în special pe parcursul lui 2009 şi prima jumătate din 2010.

 Această cauză practic a determinat acutizarea efectelor celor două anterior prezentate. Creşterea cheltuielilor debitoarei s-a produs şi pe fondul efectelor crizei (fluctuaţiile de curs valutar care au favorizat creşterile cheltuielilor cu diferenţele de curs, precum şi a celor cu dobânzile, ca urmare a întârzierilor la plată), iar faptul că cea mai mare parte a cifrei de afaceri este realizată ca urmare a vânzărilor către un singur client, s-a dovedit a deveni un factor negativ în momentul apariţiei dificultăţilor în încasarea creanţelor acestuia. De asemenea, deşi costurile de producţie permit un preţ bun oferit de debitoare pentru cărbunele exploatat, există dificultăţi în mărirea portofoliului de clienţi pe de o parte din cauza crizei financiare, pe de alta din cauza distanţei pe care ar presupune-o livrarea de carbune pentru alte regiuni ale ţării sau la export şi care ar mări preţul acestuia. 

      5.  Posibilitatea reala de reorganizare a debitorului SC MAESTRO TRADING SRL

           În cadrul perioadei de observaţie asociaţii și administratorii debitoarei şi-au declarat intenţia de reorganizare a firmei, depunând la dosarul cauzei declaraţiile specificate în cadrul art.28 din Lege. Ei au comunicat administratorului judiciar că întrevăd o posibilitate reală pentru reorganizarea societăţii, sens în care şi-au declarat intenţia de a  propune un plan de reorganizare. 


        În acest sens, constatând că sunt îndeplinite condiţiile art.94, al.(1), lit.(a) din legea 85/2006 privind procedura insolvenţei, în momentul în care debitoarea va propune un plan de reorganizare, administratorul judiciar îl va supune votului adunării creditorilor.

       6. Menţiuni privind  incidenţa art.138 din Legea 85/2006 privind procedura insolvenţei
               Precizăm că până în acest moment, administratorul judiciar nu a putut identifica nicio persoană dintre cele prevazute la art.138 din  Legea 85/2006 privind procedura insolvenţei care să fi cauzat starea de insolvenţă, prin niciuna dintre modalitatile prevazute in acest text legal.

Totodată, în ceea ce priveşte prevederile art.80 din Legea 85/2006 privind procedura insolvenţei, până la această dată, administratorul judiciar nu a identificat nicio situaţie în care să se poată face aplicarea acestor prevederi.


Precizăm că în ipoteza în care vom descoperi orice act, stare, imprejurare sau situaţie care ne-a fost ascunsă, nu vom ezita în informarea adunarii/comitetului creditorilor, nici în întreprinderea demersurilor legale la care avem dreptul.
Cu stimă,

Administrator judiciar
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Av.Tiril Horia Cristian
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